
 Kontakt pro média:  Jaroslav Řídký  Zdenka Filipová 
  Archeologický ústav AV ČR, Praha  Archeologický ústav AV ČR, Brno 
  ridky@arup.cas.cz filipova@arub.cz 
  +420	734 445 333 +420 776 627 785 1 

 

  

 

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA  Praha, Brno 16. června 2025 

Akademie věd ČR 
Národní 1009/3, 110 00 Praha 1  
www.avcr.cz 

 

ARCHEOLOGICKÉ LÉTO ZVE LETOS DO ŠIKMÉHO KOSTELA, 
NA VYKOPÁVKY I K EXPERIMENTŮM  

 
Zájemcům o archeologii a regionální historii už šestý rok umožňuje oblíbená prázdninová akce 
vyrazit na více než 100 známých i zapomenutých archeologických lokalit v doprovodu zkušených 
archeologů. Exkurze Archeologického léta s mottem Odkrýváme příběhy minulosti jsou rozprostřené 
po celé republice, mnohá místa se každý rok obměňují. Vstup je většinou zdarma, rezervace nutná. 

Jedním z největších lákadel letošní sezony budou komentované prohlídky „Šikmého kostela“ sv. Petra 
z Alkantary, nejznámějšího pozůstatku města Karviná (dnes místní část Karviná-Doly). Město vzniklo 
v důsledku rozvoje těžby uhlí a zaniklo z téhož důvodu – poškozením zdejší zástavby poddolováním 
ve druhé polovině 20. století. Součástí prohlídky bude i návštěva nejstaršího hlubinného dolu 
v Karviné. V současnosti již nefunkční důl Gabriela se nachází pouhých 500 m od „Šikmého kostela“ 
a návštěvníci zde uvidí pozůstatky budov a technologií odhalených archeologickými výzkumy. 

„Každoročně se snažíme přidávat také nová místa, která jsme během Archeologického léta dosud 
neprezentovali. Letos novinky tvoří až polovinu všech exkurzí,“ říká Zdenka Filipová z brněnského 
Archeologického ústavu AV ČR.  

Na akci se podílí kromě Archeologických ústavů Akademie věd v Praze a Brně také několik desítek 
regionálních institucí, bez nichž by se Archeologické léto neobešlo.  

Stříbrný dům i jižní Čechy 

Na Vysočině se mohou zájemci těšit například na komentovanou prohlídku tzv. Stříbrného domu 
v Jihlavě. Archeologický výzkum, který se uskutečnil při rekonstrukci tohoto honosného měšťanského 
domu, odhalil mimo jiné vybavení královské mincovny ze 13. století. Návštěvníci prozkoumají dům 
od sklepení až po půdu a seznámí se s jeho vývojem od středověku po současnost. 

V jihočeské Volyni jim budou výjimečně představeny nálezy a dokumenty související 
s nedávným archeologickým výzkumem, které jsou jinak veřejnosti nepřístupné a zatím uložené 
v depozitářích. V areálu nynější tvrze, kde také sídlí městské muzeum, bylo doloženo osídlení 
od 12. století. Součástí prohlídky budou také „experimentální“ hrnčířské a cihlářské pracoviště. 

http://www.archeologickeleto.cz/


2 

Letadlem i na člunu 

Nevšedním zážitkem se jistě stane možnost vyzkoušet si leteckou archeologii a prohlédnout si tak 
z ptačí perspektivy zaniklou krajinu pod Řípem. Jako jednu z mála si tuto exkurzi účastníci hradí, 
i přesto je let Cessnou 172 vyhledávaným zpestřením.   

Další exkurze je dostupná pouze člunem, který návštěvníky převeze na místo zaniklého areálu 
Ostrovského kláštera u Davle. „Zájemci se seznámí nejen s historií lokality, ale také s výsledky 
archeologického průzkumu pod vodní hladinou. Na dně řeky Vltavy se nacházejí stavební prvky 
kláštera, které bylo možné zdokumentovat právě díky podvodní archeologii,“ říká Jan Mařík, ředitel 
pražského Archeologického ústavu AV ČR, který spolu s Barborou Machovou v lokalitě provádí. 

Archeologický výzkum v přímém přenosu 

Velký zájem je o vstup přímo na probíhající terénní výzkumy. V září se uskuteční záchranný 
archeologický výzkum valu předhradí Karlova hrádku u Purkarce. Dílčí výsledky tohoto výzkumu 
na hradě, který byl vystaven pravděpodobně ve 13. století na vysokém ostrohu nad vltavským údolím, 
se veřejnosti představí přímo na místě.  Archeology při práci budou moci zájemci sledovat také 
například při výzkumech v souvislosti s revitalizací zámku a farské zahrady v Hlučíně. 

Podmínkou exkurzí, z nichž většina je zdarma, je rezervace na webových stránkách 
www.archeologickeleto.cz. První prohlídky jsou naplánované již v červnu, nejvíce akcí se však tradičně 
koná o prázdninách, ale některá místa bude možné navštívit i v září. Exkurze, především k probíhajícím 
výzkumům, se mohou postupně doplňovat, je proto dobré průběžně stránky sledovat. 

Více informací: Jaroslav Řídký 
Archeologický ústav AV ČR, Praha 
ridky@arup.cas.cz 
+420 734 445 333 

Zdenka Filipová 
Archeologický ústav AV ČR, Brno 
filipova@arub.cz 
+420 776 627 785 

 

 

https://pdf.avcr.cz/A/2025-01/#page=62
http://www.archeologickeleto.cz/


3 

 

Seznam zapojených organizací: 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO Český ráj 

Archaia Brno, z. ú. 

Archeologické muzeum Šatlava v České Lípě 

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 

Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 

Archevita 

DIAMO státní podnik, odštěpný závod Karviná 

Dům přírody Českého ráje 

Galerie a muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 

Geopark Český ráj 

Chráněná krajinná oblast ČESKÝ RÁJ 

Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích – Archeologický ústav 

Lesy České republiky – OŘ severní Čechy, Lesní správa Ještěd 

Masarykovo muzeum v Hodoníně 

Městské muzeum a galerie Dačice 

Moravské zemské muzeum 

Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou 

Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici 

Muzeum Blanenska 

Muzeum Brněnska 

Muzeum Českého ráje v Turnově 

Muzeum Cheb 

Muzeum Jindřichohradecka 

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích 

Muzeum Komenského v Přerově 

Muzeum Kroměřížska 

Muzeum Litovel 

Muzeum Prahy 

Muzeum regionu Valašsko 

Muzeum Mladoboleslavska 

Muzeum Podblanicka 

Muzeum regionu Boskovicka 

Muzeum T. G. M. Rakovník 

Muzeum Těšínska 

Muzeum Vyškovska 

Muzeum zimních sportů, turistiky a řemesel v Deštném v Orlických horách 



4 

Národní památkový ústav 

Národní památkový ústav – ú.o.p. České Budějovice 

Národní památkový ústav – ú.o.p. Kroměříž 

Národní památkový ústav – ú.o.p. v Lokti 

Národní památkový ústav – ú.o.p. Olomouc 

Národní památkový ústav – ú.o.p. Ostrava 

Národní památkový ústav – ú.o.p. Plzeň 

Národní památkový ústav – ú.o.p. Praha 

Národní památkový ústav – ú.o.p. středních Čech 

Národní památkový ústav – ú.o.p. Telč 

Oblastní muzeum Praha-východ 

Oblastní muzeum v Lounech 

Ostravské muzeum 

Oživená (pre)historie 

Polabské muzeum 

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Ústav hydrogeologie, inženýrské geologie a užité 
geofyziky 

Regionální muzeum a galerie v Jičíně – Muzeum hry 

Regionální muzeum města Žďáru nad Sázavou 

Regionální muzeum v Kolíně 

Regionální muzeum v Mikulově 

Slovácké muzeum v Uherském Hradišti 

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje 

Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy 

Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofické fakulta, katedra historie – sekce archeologie 

Ústav archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity 

Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i. 

Ústav archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 

Ústav archeologické památkové péče středních Čech, v. v. i. 

Villa Nova Uhřínov 

Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě 

Vlastivědné muzeum v Šumperku 

Vojenský historický ústav Praha 

Západočeská univerzita – Filozofická fakulta, katedra archeologie 

 

  



5 

 

Fotogalerie: 

 
„Šikmý kostel“ sv. Petra z Alkantary, pozůstatek města Karviná 
Foto: Národní památkový ústav – územní odborné pracoviště Ostrava 

 

 
Expozice ve sklepení tzv. Stříbrného domu v Jihlavě 
Foto: Jakub Koumar 

 



6 

 
Ostrovský klášter u Davle. Nové nadezdívky kopírující půdorys kláštera.  
Foto: D. Berka 

 


